con un atto positivo, perche si abbia cio che chiamasi volontario

perfetto ? E risponde con San Tommaso
; portando 1'esempio del pi-

lota che cessi di governare il naviglio, e che nondimeno per questa

sua astensione vien ritenuto responsabile del segulto naufragio. E

1 Perfecta finis cognitio eat quando non solum apprehenditur res quae
est finis, sed etiam cognoscitur ratio finis et proportio eius quod ordinatur

ad finem ipsum; et talis cognitio finis competit soli rational! naturae. Im-

perfecta autem cognitio finis est quae in sola finis apprehensione consistit

sine hoc quod cognoscatur ratio finis et proportio actus ad finem
;
et talis

cognitio finis reperitur in brutis animalibus per sensum et aestimationem

naturalem... Unde soli rationali naturae competit voluntarium secundum
rationem perfectam . S. TH. I-II, q. 6, a. 2.

* Ex hoc contingit quod homo est dominus sui actus, quod habet deli-

berationem de suis actibus. Ex hoc enim quod ratio deliberans se habet ad

opposita, voluntas in utrumque potest*. S. TH. ibid.
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pur vero che egli non abbia nulla operate; cid non ostante quella

sua stessa inazione, causa del naufragio, proviene dal pilota, che si

astenno dall'aver cura del naviglio. Laonde essendo volontaria 1'asten-

sione, la conseguenza di questa e attribuita alia volonta. II fatto perd

del naufragio non 6 volontario se non indirettamente, perchfc non

ha in modo diretto la sua origine dalla volonta, mentre il pilota

non voile positivamente far perire la sua nave *. Conviene perd ri-

flettere che 1'astensione della volonta non dev'essere considerata

come volontaria, se non allora quando la volonta ha potuto e dovuto

operare. Cosl, a ragion d'esempio, un pilota non sar& punto respon-

sabile della perdita della nave, se questa non era stata a lui com-

messa, ovvero se gli fosse riuscito impossibile il dirigerla
2

.

E qui insorgono i filosoti della morale nuova: come mai, di-

cono essi, potra bastare che 1'azione sia possibile e dovuta, per-

chd 1' inazione venga imputata all'operante ? Se io non fo assoluta-

mente nulla, n& internamente, n esternamente, rimango per cid

stesso del tutto estraneo a qualsivoglia cosa, che avviene fuori di

me; estraneo per conseguenza alia cagione, che la produsse, e li-

bero da ogni responsabilita proveniente dal volontario diretto e in-

diretto. Rispondiamo col Gordair ai nuovi moralisti del positi-

vismo, che la difficolta fu gia risoluta dal Dottore d'Aquino
3

. II di-

1 Voluntariuin dicitur quod est a voluntate. Ab aliquo autem dicitor

ease aliquid dupliciter: uno modo directe, quod acilicet procedit ab aliquo

in quantum eat agens, sicut calefactio a calore; alio modo indirecte, er hoc

ipso quod non agit, sicut submersio navis dicitur ease a gubernatore in quan-
tum desistit a gnbernando. S. TH. ibid. a. 3.

* Sed sciendum quod non semper id quod sequitur ad defectum actionis,

reducitur sicut in causam in agens, ex eo quod non agit, sed solum tune quum
potest et debet agere. Si enim gubernator non posset navem dirigere, vel

non esset ei commissa gubernatio navis, non imputaretur ei navis submersio

^uae per absentiam gubernatoris c<mtingeret . S. TH. ibid.

3 Quod aliquis declinat ad non faciendum illud quod potent facere

et non facere, non est nisi ex aliqua causa vel occasione coniuncta vel

praecedente. Et si quidem causa ilia non sit in potestate hominis, omissio

non habet rationem peccati, sicut quum aliquis propter infirmitatem prae-

termittit ad ecclesiam ire. Si vero causa vel occasio oroittendi subiacet vo-

luntati, omissio babet rationem peccati ; et tune semper oportet quod ista

causa, inquantum est voluntaria, habeat aliquem actum ad minus interio-

rem voluntatis. Qui quidem actus quandoque directe fertur in ipsam omia-

ioneui, puta quum aliquis vulfc non ire ad ecclesiam, vitans laborem...

Quandoque autem actus voluntatis directe fertur in aliud per quod homo

impeditur ab actu debito. S. TH. I-II, q. LXXI, a 5.
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fetto proveniente da un'omissione, considerate neDa sua natura, e

senza dubbio un difetto di azione. Nondimeno riguardato nelle sue

cause o nelle sue occasion! suppone sempre qualche atto positivo.

Di fatto se la causa o 1'occasione, che ha preceduto 1'omissione, non

cade sotto il potere della volonta, la mancanza d'azione non d in

nessuria guisa volontaria : siccome avviene, a mo' d'eserapio, in chi

afflitto da un morbo tralascia di compiere un'azione comandata. Al

contrario se la causa o 1'occasione dell' inerzia contenuta nel

dominio della volonta, si verifica sempre un atto almeno interno

di questa potenza. II quale atto si dirige talvolta direttamente a

volere la stessa omissione, come sarebbe il caso di chi per evitare

la fatica non volesse recarsi in chiesa; e tal'altra volta, 1'atto

della volonta si porta a vole re ci6 che impedisce di compiere un'azione

obbligatoria, come & il caso di chi volesse attendere al giuoco du-